

Daily Current Affairs: 19.06.2023

1.Defence Minister Rajnath Singh hold bilateral talks with Minister of National Defence of Vietnam General Phan Van Giang in New Delhi.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने नई दिल्ली में वियतनाम के राष्ट्रीय रक्षा मंत्री जनरल फान वान गियांग के साथ द्विपक्षीय वार्ता की।

2.Indian Navy's state-of-the-art submarine, INS 'Vagir', is all set to embark on an operational visit to Colombo from June 19 to June 22.

भारतीय नौसेना की अत्याधुनिक पनडुब्बी, INS 'वागीर', 19 जून से 22 जून तक कोलंबो की परिचालन यात्रा के लिए तैयार है।

3.International Day of Yoga will be celebrated on the 21st of June across the world. Prime Minister Narendra Modi will participate in the Yoga Day programme at the United Nations Headquarters in New York.

21 जून को पूरे विश्व में अंतरराष्ट्रीय योग दिवस मनाया जाएगा। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी न्यूयॉर्क में संयुक्त राष्ट्र मुख्यालय में योग दिवस कार्यक्रम में हिस्सा लेंगे।

4. The National Yoga Olympiad is being organized in Madhya Pradesh ahead of the main event on the 9th International Yoga Day on June 21 at Jabalpur.

21 जून को जबलपुर में 9वें अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के मुख्य कार्यक्रम से पहले मध्य प्रदेश में राष्ट्रीय योग ओलंपियाड का आयोजन किया जा रहा है।

Mahendra's: Your Success is our Success

5. Gita Press, Gorakhpur to get Gandhi Peace Prize for 2021.

गीता प्रेस, गोरखपुर को 2021 के लिए गांधी शांति पुरस्कार मिलेगा।

6.The 13th meeting of Standing Committee of Eastern Zonal Council concludes in Patna.

पूर्वी क्षेत्रीय परिषद की स्थायी समिति की 13वीं बैठक पटना में संपन्न हुई।

7.The High Commission of India in Sri Lanka organised a mega Yoga programme under Yoga for Vasudhaiva Kutumbakam at the iconic Independence Square in Colombo.

श्रीलंका में भारतीय उच्चायोग ने कोलंबो में प्रतिष्ठित इंडिपेंडेंस स्क्वायर में वसुधैव कुटुम्बकम के लिए योग के तहत एक मेगा योग कार्यक्रम का आयोजन किया।

8. The World Bank (WB) launched its first dedicated road safety project in South Asia.

विश्व बैंक (WB) ने दक्षिण एशिया में अपनी पहली समर्पित सड़क सुरक्षा परियोजना शुरू की।

9.Lieutenant Governor Manoj Sinha addressed the 12th Residential Meet of Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) members in public service at Srinagar.

लेफ्टिनेंट गवर्नर मनोज सिन्हा ने श्रीनगर में सार्वजनिक सेवा में भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान (आईसीएआई) के सदस्यों की 12वीं आवासीय बैठक को संबोधित किया।

10.Jammu & Kashmir Lieutenant Governor Manoj Sinha felicitated the recipients of Harmony India Awards-2023 for their contribution to Art and Culture.

जम्मू-कश्मीर के उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने कला और संस्कृति में उनके योगदान के लिए हार्मनी इंडिया अवार्ड्स-2023 के प्राप्तकर्ताओं को सम्मानित किया।

11.A team of Geological Survey of India recently discovered India's largest natural arch at Chengpahar during their survey of coal in Kenduadihi block of Sundargarh district of Odisha.

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण की एक टीम ने हाल ही में ओडिशा के सुंदरगढ़ जिले के केंदुआडीही ब्लॉक में कोयले के अपने सर्वेक्षण के दौरान चेंगपहाड़ में भारत के सबसे बड़े प्राकृतिक मेहराब की खोज की।

12.IIT Madras develops mobile smart air pollution monitoring system 'Project Kaatru'.

IIT मद्रास ने मोबाइल स्मार्ट वायु प्रदूषण निगरानी प्रणाली 'प्रोजेक्ट कटरू' विकसित की।

13. Dharmendra Pradhan launches Gabon's first Agri-SEZ project from New Delhi.

धर्मेंद्र प्रधान ने नई दिल्ली से गैबॉन की पहली कृषि-एसईजेड परियोजना शुरू की।

14.Union Minister Hardeep Puri, LG Manoj Sinha launch DRDO's Bioplastic carry bag under Polythene-free Jammu initiative.

केंद्रीय मंत्री हरदीप पुरी, एलजी मनोज सिन्हा ने पॉलीथीन मुक्त जम्मू पहल के तहत डीआरडीओ के बायोप्लास्टिक कैरी बैग का शुभारंभ किया। 15.Indian men's senior football team clinched the Intercontinental Cup with a 2-0 victory over Lebanon in the final at Kalinga Stadium in Bhubaneshwar.

भारतीय पुरुष सीनियर फुटबॉल टीम ने भुवनेश्वर के कलिंगा स्टेडियम में फाइनल में लेबनान पर 2-0 से जीत के साथ इंटरकांटिनेंटल कप जीता।

16.India's shuttler duo of Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty defeated reigning world champions Aaron Chia and Soh Wooi Yik of Malaysia to clinch the Indonesia Open Men's Double Title, in Jakarta.

सात्विकसाईराज रैंकीरेड्डी और चिराग शेट्टी की भारत की शटलर जोड़ी ने मौजूदा विश्व चैंपियन आरोन चिया और मलेशिया के सोह वूई यिक को हराकर जकार्ता में इंडोनेशिया ओपन पुरुष डबल खिताब जीता।

17. Chief Minister of Goa Dr Pramod Sawant launched the mascot for the upcoming 37th National Games.

गोवा के मुख्यमंत्री डॉ प्रमोद सावंत ने आगामी 37 वें राष्ट्रीय खेलों के लिए शुभंकर लॉन्च किया।

18.Indian archer Abhishek Verma clinched gold medal in the men's compound individual final at the Archery World Cup Stage 3 in Medellin, Colombia.

भारतीय तीरंदाज अभिषेक वर्मा ने कोलंबिया के मेडेलिन में तीरंदाजी विश्व कप स्टेज 3 में पुरुष कंपाउंड व्यक्तिगत फाइनल में स्वर्ण पदक जीता।

19.A National Conference on 'Foundational Literacy and Numeracy' held as a pre-cursor event of the G-20 4th Education Working Group Meeting in Pune.

पुणे में G-20 4th एजुकेशन वर्किंग ग्रुप मीटिंग के प्री-कर्सर इवेंट के रूप में 'फाउंडेशनल लिटरेसी एंड न्यूमेरसी' पर एक राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया गया।

20.NTPC Barauni has achieved a significant milestone by securing the first rank in the Best Industry Category at the 4th National Water Awards. एनटीपीसी बरौनी ने चौथे राष्ट्रीय जल पुरस्कारों में सर्वश्रेष्ठ उद्योग श्रेणी में पहली रैंक हासिल करके एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की है।

Mahendra's: Your Success is our Success